忻政办发〔2024〕38号

忻州市人民政府办公室
关于印发《忻州市冬季清洁取暖运行补贴
资金管理办法》的通知

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会，五台山风景名胜区管委会，市人民政府各委、办、局：
《忻州市冬季清洁取暖运行补贴资金管理办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

忻州市人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]                               2024年9月23日

忻州市冬季清洁取暖运行补贴资金管理办法
第一章 总则
第一条 推进北方地区冬季清洁取暖，关系到广大群众温暖过冬，改善空气质量，是一项暖心惠民的民生工程、民心工程和生态工程。为贯彻国家、省关于北方地区冬季清洁取暖工作的决策部署，保证清洁取暖项目实施效果，降低城乡居民清洁取暖运行成本，巩固提高“煤改电”“煤改气”工作成效，充分保障清洁取暖长效运行，助力打赢污染防治攻坚战，现结合我市实际，制定本办法。
第二条 本办法所称冬季清洁取暖运行补贴资金（以下简称“补贴资金”），是指由市财政统筹中央、省补助资金和市本级财力安排的资金。
第三条 补贴资金管理工作在市委、市政府统一领导下进行，市财政局负责补贴资金的筹措、预拨和清算等工作，市生态环境局负责使用中央、省级补助资金的运行补贴项目入库工作，市能源局负责督促指导各县（市、区）对冬季清洁取暖运行补贴用户的核实，完成汇总统计等工作。各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会负责补贴资金管理、使用、发放等具体工作。
第二章 补贴范围及标准
第四条 本办法补贴范围为全市2017年至冬季清洁取暖试点项目实施期结束，实施“煤改电”、“煤改气”、太阳能、风电、生物质、工业余热、地热等冬季清洁取暖改造的分户式居民用户，以及未享受供热补贴的集中式取暖居民用户。清洁取暖改造后长期不使用的用户不属于补贴范围。
第五条 对列入补贴范围的用户，根据不同采暖方式，按户分别进行补贴，具体补贴标准为：“煤改电”居民用户，每个采暖季补贴300元/户；“煤改气”居民用户，每个采暖季补贴500元/户；太阳能、风电取暖居民用户，每个采暖季补贴300元/户；生物质热电联产、生物质集中供热、工业余热、地热等集中供热居民用户，每个采暖季补贴500元/户。
第三章 补贴资金拨付及清算
第六条 补贴资金按照各县（市、区）、五台山风景名胜区清洁取暖统计数据进行预拨，采暖季结束后以实际发放金额为准予以清算，如市级预拨资金有结余，可结转用于下一年度运行补贴。如市级预拨资金不足，由县级财政先行垫付，次年清算时补齐。
第四章 补贴资金申请及发放
第七条 补贴资金发放程序。各县（市、区）和五台山风景名胜区清洁取暖主管部门汇总审核后，向县（市、区）财政部门申请拨付。居民用户的发放原则上通过惠民惠农财政补贴资金“一卡通”资金管理系统发放。各县（市、区）要根据实际情况制定相应管理办法，确保补贴资金规范有序发放。
第八条 补贴资金按采暖季发放。采暖季开始一个月内，各县（市、区）、五台山风景名胜区要将补贴资金按时足额发放到位。
第九条 采暖季结束后，各县（市、区）、五台山风景名胜区财政局和能源局联合向市财政局、市能源局报告运行补贴资金发放情况，并进行清算。
第五章 补贴资金监督管理
第十条 各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会要把落实清洁取暖运行补贴政策作为民生工程，加强对冬季清洁取暖补贴工作的领导和监督管理，同步制定本县（市、区）运行补贴具体实施办法，做好本区域清洁取暖涉及补贴用户的认定、核实、发放，确保公开透明、公平公正，确保财政补贴资金落实到位。
第十一条 补贴资金的使用接受上级和有关部门的审计、监督和检查。市县财政、能源、生态环境部门可采取定期检查、不定期抽查或委托第三方机构等方式，对补贴资金的使用情况进行绩效考核和督促检查。
第十二条 推进信息公开，接受社会监督。各县（市、区）、五台山风景名胜区要严格按规定使用补助资金，不得擅自扩大支出范围，不得以任何形式挤占、挪用、截留。在资金的分配、发放、使用管理等工作中，存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法行为的，依法追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。
第六章 附则
第十三条 本办法印发前已实行清洁取暖运行补贴的县（市、区），原有标准继续执行，不得用市级补贴抵减原补贴标准，未开展清洁取暖运行补贴的县要尽快出台运行补贴等相关政策。
第十四条 本办法由市财政局、市能源局负责解释，自印发之日起执行，试行期为三年。后续根据实际情况进行修订。